
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

муниципального образования город Краснодар  

средняя общеобразовательная школа № 61 

имени Героя Советского Союза  

Дмитрия Лавриненко 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

«30» 08 2024г.                                                                                               № 561- УВ 

  

Об организации работы по соблюдению Закона Краснодарского края 

№1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в Краснодарском крае»  

в 2024-2025 учебном году 

С целью предупреждения правонарушений среди несовершеннолетних и 

соблюдения Закона Краснодарского края №1539-КЗ «О мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Краснодарском 

крае» (далее – Закон №1539-КЗ), в соответствии с планом работы ШВР на 2024-2025 

учебный год, в связи с началом нового 2024-2025 учебного года  

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1. Назначить ответственным лицом за реализацию профилактической и 

разъяснительной работы по соблюдению Закона №1539-КЗ Степаненко В.М., 

заместителя директора. 

2. Социальным педагогам: Дажук Т.А., Азаровой Т.А., Грекову А.Н., в случае 

выявления нарушителей Закона № 1539-КЗ, проводить необходимую работу 

согласно алгоритму, информировать о ее выполнении КДН и ЗП КВО и ОО КВО в 

трехдневный срок.  

3. Утвердить план работы по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2024-2024 учебный год (приложение к настоящему 

приказу).  

4. Назначать кураторами обучающихся, нарушивших Закон №1539-КЗ, классных 

руководителей.  

5. Кураторам разработать план индивидуальной профилактической работы 

сроком на 3 месяца, при повторном нарушении – сроком на 6 месяцев.  

6. В случае повторного нарушения Закона №1539-КЗ обучающийся и его 

родители (законные представители) приглашаются на заседание Совета 

профилактики на рассмотрение вопроса о постановке на внутришкольный 

профилактический учет.  



7. За  неисполнение  настоящего  приказа  предусматривается 

дисциплинарная ответственность.  

8. Ввести в действие настоящий приказ с 01.09.2024 г.  

9. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Степаненко В.М.  

  

  

  

Директор МАОУ СОШ № 61                                                                 Е.Н. Жирма 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  к приказу МАОУ СО№ 61 

от 30.08.2024 № ______ - УВ 

  

  

ПЛАН 
работы школы по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год 

(реализация Закона Краснодарского края № 1539-КЗ «О мерах по профилактике 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в Краснодарском 

крае» и Федерального закона № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия  Сроки  Ответственный  

 Организационно-профилактическая работа  

1. 

Формирование банка данных обучающихся, 
требующих особого педагогического внимания  
(профилактический учёт в школе, ОПДН, 

«группа риска», ТЖС, СОП (ИПР))  

Август -  
Сентябрь  

Социальный 

педагоги.  

2. Формирование социального паспорта школы  Сентябрь  

Классные 

руководители 1-11 

классов  

Социальные 

педагоги  

3. 
Знакомство обучающихся с правилами 

поведения в школе.  Сентябрь  
Классные 

руководители 1-11 

классов  

4. Обновление информационных стендов  Август, Январь  

Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 

Социальный 

педагог Греков 

А.Н.   

5. Работа школьного Совета профилактики  
В течение года 

(по графику)  

Заместитель 

директора  

Степаненко В.М. 
Социальные 

педагоги    

6. 
Взаимодействие с органами системы 

профилактики округа и города  
В течение года  

Заместитель 

директора  

Степаненко В.М. 
Социальные 

педагоги    

7. 
Сбор информации о занятости обучающихся во 

внеурочное время  
Сентябрь, 

Январь  
Классные 

руководители 1-11 

классов  



  

8. 
Организация работы по правовому 

просвещению обучающихся, педагогов и 

родителей.  
В течение года    

Заместитель 

директора  
Степаненко В.М. 
Социальные 

педагоги    

9. 
Организация летнего отдыха и занятости 

обучающихся.  Апрель - Май  
Классные 

руководители   
1-11 классов  

2. Индивидуальная работа с обучающимися, требующими особого педагогического внимания  

1.  

Контроль за посещаемостью и успеваемостью 

несовершеннолетних, состоящих на всех видах 

профилактического учёта.  
В течение года  

Классные 

руководители, 

кураторы 

несовершеннолетних.  

2.  

Вовлечение обучающихся, требующих особого 

педагогического внимания  во внеурочную 

занятость.  В течение года  

Социальные 

педагоги.   

Классные 

руководители  

3  
Индивидуальная профилактическая работа (по 

отдельным планам)  В течение года  
Классные 

руководители 1-11 

классов.  

4.  
Беседы психолога с нарушителями Закона № 

1539-КЗ  
В течение года  

Педагог-психолог 

Давыдкина О.С. 

Педагог-психолог 

Ковалькова С.И.    

5.  
Мониторинг учащихся, нарушивших Закон № 

1539-КЗ  
Ежемесячно  

Социальные педагоги  

6  
Организация летнего отдыха и занятости 

обучающихся (в период летних каникул)  
Июнь - Август  

Классные 

руководители 1-11 

классов.  

3. Групповая профилактическая работа  

1.  

Всероссийская акция: «Внимание, дети!». 

Беседы с учащимися по схемам безопасного 

пути в школу.   Сентябрь  

Классные 

руководители 1-11 

классов.  

Руководитель ЮИД  

2.  
Проведение бесед, классных часов, с целью 

разъяснения требований Закона  № 1539-КЗ  
1 раз в год  

Классные 

руководители 1-11 

классов.  



 

 

6.  

Анкетирование «Знаете ли вы Закон №1539КЗ?»  

Апрель  

Социальный 

педагог Греков А.Н. 

, Дажук Т.А., 

Азарова Т.А. 

7.  Викторина «У закона каникул нет» 4- 8 классы  Март-май  

Педагог-

библиотекарь 

Шепотько О.В.  

Классные 

руководители,  

4. Работа с педагогическим коллективом  

1.  

Проведение МО классных руководителей. 

Посвящённых изучению материалов по 

профилактике безнадзорности и  

правонарушений среди несовершеннолетних  В течение года 

(по плану)  

Заместитель 

директора 

Степаненко В.М. 

Руководитель МО 

классных 

руководителей  

Терентьева Е.В. 

2.  

Подготовка памяток, как методических 

материалов в помощь классным руководителям 

в рамах вопросов профилактики безнадзорности 

и правонарушений.  

По мере 

необходимости  

Социальный 

педагог Греков А.Н. 

, Дажук Т.А., 

Азарова Т.А. 

3.  
Работа с неблагополучными семьями и детьми 

«группы риска».  
Постоянно  

Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 

Социальный 

педагог Греков 

А.Н. , Дажук Т.А., 

Азарова Т.А. 

3.  
«Неделя профилактики безнадзорности, 

беспризорности и правонарушений в 

подростковой среде» 1-11 классы  

1 раз в 

полугодие  

Заместитель 

директора 

Степаненко В.М. 

Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 

Социальный педагог 

Греков А.Н. , Дажук 

Т.А., Азарова Т.А.  

4.  «Неделя правовых знаний» 1-11 классы  Октябрь, март  

Заместитель 

директора 

Степаненко В.М. 

Социальный педагог 

Греков А.Н. , Дажук 

Т.А., Азарова Т.А.  

5.  
Организация проведения школьных 

спортивных мероприятий в рамках 

профилактических Акций.  
В течение года  

Руководитель ШСК  

«БАРС» Шайбель 

И.В. 



4.  Индивидуальные консультации для учителей  
По мере 

необходимости  

Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 

Социальный 

педагог Греков 

А.Н. , Дажук Т.А., 

Азарова Т.А. 

5. Работа с родителями  

1.  
Привлечение родительской общественности к 

работе по профилактике  безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних  

По 

необходимости  

Заместитель 

директора 

Степаненко В.М.  

2.  

Родительские собрания «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

Ответственность родителей за воспитание 

детей.»  

В течение года  

Заместитель 

директора  
Степаненко В.М.. 
Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 

Социальный 

педагог Греков А.Н. 

, Дажук Т.А., 

Азарова Т.А. 

3.  
Родительское собрание 1-4 классов Один из 

вопросов « Закон 1539-КЗ в действии»  
Апрель  

Заместитель 

директора  
Степаненко В.М.. 
Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 

Социальный 

педагог Греков А.Н. 

, Дажук Т.А., 

Азарова Т.А. 

4.  
Родительское собрание 1-10 классов. Один из 

вопросов « Безопасные каникулы»  
Май  

Заместитель 

директора  
Степаненко В.М.. 
Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 

Социальный 

педагог Греков А.Н. 

, Дажук Т.А., 

Азарова Т.А. 

5.  
Оказание психолого-педагогической помощи 

нуждающимся родителям по вопросам 

воспитания детей, коррекционная работа.  

По 

необходимости  

Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 



6.  
Профилактическая работа с учащимися и 

родителями, нарушившими Закон 

Краснодарского края №1539-КЗ  

По 

необходимости  

Заместитель 

директора  
Степаненко В.М.. 
Педагог-психолог 

Давыдкина О.С., 

Ковалькова С.И. 

Социальный 

педагог Греков А.Н. 

, Дажук Т.А., 

Азарова Т.А. 

  

  

  

  

Директор  МАОУ СОШ № 61                                                                              Е.Н.Жирма 

 


		2024-09-10T14:36:49+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 61 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ДМИТРИЯ ЛАВРИНЕНКО
	я подтверждаю этот документ




